

MUNICÍPIO DE SANTA COMBA DÃO CÂMARA MUNICIPAL Contribuinte N.º 506 637 441



EDITAL

Leonel José Antunes Gouveia, Presidente da Câmara Municipal do Município de Santa Comba Dão, no uso da competência que lhe é cometida pela alínea t) do nº 1 do artigo 35º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, faz público, nos termos do nº 1 do artº 56º da mesma Lei, que a Câmara Municipal, em reunião ordinária pública de 15 de abril de 2015, tomou as seguintes deliberações, com eficácia externa:

II- ORDEM DO DIA

2.1-APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE 24/03/2015

Aprovada, por unanimidade.

2.2- APRECIAÇÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2014, E AINDA A APRECIAÇÃO DO INVENTÁRIO PATRIMONIAL E RESPECTIVAS AVALIAÇÕES, DO MUNICIPIO DE SANTA COMBA DÃO

Deliberado, por maioria, com 3 votos a favor do PS e 3 abstenções do PPD/PSD, aprovar os documentos referenciados em título e submetê-los à apreciação e votação da Assembleia Municipal.

2.3- 1ª REVISÃO AO ORÇAMENTO E ÀS GOP 'S PARA O ANO ECONÓMICO DE 2015= APRECIAÇÃO E EVENTUAL APROVAÇÃO

Deliberado, por unanimidade, submeter à aprovação da Assembleia Municipal, a lª Revisão ao Orçamento da receita e da despesa e às Gop's, para o corrente ano, acompanhado com a apreciação técnica da DGAL.

2.4-RELATÓRIO DO AUDITOR EXTERNO SOBRE A INFORMAÇÃO FINANCEIRA DO MUNICIPIO DE SANTA COMBA DÃO DO 2º SEMESTRE DE 2014 (ALÍNEA D) DO Nº 2 DO ARTIGO 77º DA LEI Nº 73/2013, DE 03 DE SETEMBRO)= APRECIAÇÃO

Apreciado o relatório em apreço

2.5-RELATÓRIO E CONTAS INTERCALAR À DATA DO REGISTO DA DISSOLUÇÃO (10-12- 2014) DA PROFIACADEMUS- ESCOLA PROFISSIONAL DE SANTA COMBA DÃO,UNIPESSOAL, EM LIQUIDAÇÃO= APRECIAÇÃO E EVENTUAL APROVAÇÃO



Largo do Município, 13 - 3440-337 Santa Comba Dão - Telef. Geral 232 880 500 ¹/₂ Fax 232 880 501 E-mail: geral@cm-santacombadao.pt - site: www.cm-santacombadao.pt

Casima Saeta Columbi. Lite. - Ste. C. Dillo

Aprovados, por maioria, com três votos a favor do PS e 3 abstenções do PPD/PSD a os documentos supra e deliberado submetê-los à apreciação do órgão deliberativo-

2.6-RELATÓRIO E CONTAS DO ANO DE 2014 DA PROFIACADEMUS- ESCOLA PROFISSIONAL DE SANTA COMBA DÃO,UNIPESSOAL,LDA, EM LIQUIDAÇÃO= APRECIAÇÃO E EVENTUAL APROVAÇÃO

Aprovados, por maioria, com três votos a favor do PS e 3 abstenções do PPD/PSD os documentos supra e deliberado submetê-los à apreciação do órgão deliberativo.

2.7-RELATÓRIO E CONTAS DE 2014 DA COMBANIMA, ESPAÇOS MUNICIPAIS ,EM, EM LIQUIDAÇÃO = APRECIAÇÃO E EVENTUAL APROVAÇÃO

Aprovados, por maioria, com três votos a favor do PS e 3 abstenções do PPD/PSD₁ os documentos supra e deliberado submetê-los à apreciação do órgão deliberativo-

2.8-ALTERAÇÃO AO ACORDO DE COLABORAÇÃO № 28/2014 PARA A SUBSTITUIÇÃO DE COBERTURAS DE FIBROCIMENTO NA ESCOLA BÁSICA DE SANTA COMBA DÃO= APRECIAÇÃO E EVENTUAL APROVAÇÃO

Aprovada, por unanimidade, a alteração ao Acordo de Colaboração identificado em título e conferidos poderes ao Senhor Presidente para assinar o mesmo.

2.9-CONCESSÃO DE EXPLORAÇÃO DAS PISCINAS MUNICIPAIS DE SANTA COMBA DÃO= CONHECIMENTO DA ATA DO ATO PÚBLICO DE ABERTURA DE PROPOSTAS

Tomou conhecimento do teor da ata do ato público de abertura de propostas para concessão de exploração das Piscinas Municipais de Santa Comba Dão — Aceite a proposta da Associação de Profissionais de Desporto e Educação Física de Santa Comba Dão- adjudicação provisória

2.10-CONCESSÃO DE EXPLORAÇÃO DAS PISCINAS MUNICIPAIS DE SANTA COMBA DÃO=APRECIAÇÃO E EVENTUAL ADJUDICAÇÃO DEFINITIVA E EVENTUAL APROVAÇÃO DA MINUTA DE CONTRATO

Deliberou, por unanimidade, adjudicar definitivamente a concessão de exploração das piscinas municipais à Associação de Profissionais de Desporto e Educação Física de Santa Comba Dão, aprovando a minuta do contrato

2.11-ESCOLA PROFISSIONAL DE TONDELA- PEDIDO DE EMISSÃO DE PARECER PARA CURSOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO DE JOVENS , EM DIVERSAS ÁREAS E PARA CURSOS VOCACIONAIS= APRECIAÇÃO E EVENTUAL EMISSÃO DE PARECER





MUNICÍPIO DE SANTA COMBA DÃO CÂMARA MUNICIPAL inte N.º 506 637 441

Deliberado, por unanimidade, dar parecer favorável aos cursos pretendidos, desde que os mesmos não colidam com os cursos ministrados no Agrupamento de Escolas de Santa Comba Dão

2.12-COMISSÃO INSTALADORA DA SOAMAR PORTUGAL = CONVITE PARA " MEMBRO HONORIFICO" = APRECIAÇÃO E EVENTUAL APROVAÇÃO

Deliberado, por unanimidade, não aceitar o convite em apreço, por a Câmara Municipal não se identificar com os fins da mesma

2.13-PEDIDO DE RETIFICAÇÃO À CONSTITUIÇÃO DE COMPROPRIEDADE, NOS TERMOS DO ARTIGO 54º DA LEI № 64/2003, DE 23 DE AGOSTO-PRÉDIO RÚSTICO DENOMINADO EIRA VELHA, NO LUGAR DO COVAL. REQUERENTE:ALBERTINO TOMAZ DE OLIVEIRA, APROVADA EEM REUNIÃO ORDINÁRIA DE 09 DE DEZEMBRO DE 2008= APRECIAÇÃO E EVENTUAL APROVAÇÃO

Retirado da ordem de trabalhos e agendado o ponto para a próxima reunião ordinária do Executivo agendada para o dia 28 de abril de 2015

2.14-PROCESSO № 32/2014= PEDIDO DE ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE TAXAS AO ABRIGO DO REGULAMENTO DE URBANIZAÇÃO, E EDIFICAÇÃO DE SANTA COMBA DÃO, ALINEA D), № 2 DO ARTIGO 36º.REQUERENTE: FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DA FREGUESIA DE TREIXEDO= APRECIAÇÃO E EVENTUAL APROVAÇÃO

Retirado da ordem de trabalhos e agendado o ponto para a próxima reunião ordinária do Executivo agendada para o dia 28 de abril de 2015

2.15-CONSTITUIÇÃO DE COMPROPRIEDADE, NOS TERMOS DO ARTIGO 54º DA LEI № 64/2003, DE 23 DE AGOSTO-PRÉDIO RÚSTICO SITO NO LUGAR DENOMINADO DE LAMEIRO DA CRUZINHA, EM PINHEIRO DE AZERE.. REQUERENTE: ILDA DA CONCEIÇÃO CASTANHEIRA CARVALHO

Deferida, por unanimidade, a pretensão em título.

- 2.16-LICENCIAMENTO DE OBRAS PARTICULARES/CONHECIMENTO
- 2.17-FINANÇAS MUNICIPAIS/CONHECIMENTO
- 2.18- PAGAMENTOS/CONHECIMENTO

Paços do Município de Santa Comba Dão, 15 de abril de 2015. O Presidente da Câmara Municipal,



Leonel Gouveia

santacombadao camaramunicipal

Largo do Município, 13 - 3440-337 Santa Comba Dão - Telef. Geral 232 880 500 - Fax 232 880 501 E-mail: geral@cm-santacombadao.pt - site: www.cm-santacombadao.pt